“(…) ‘causa’ ad praesens dupliciter accipitur: uno modo pro re aliqua habente aliam rem tanquam suum effectum (...). Alio modo dicitur quando importat prioritatem unius propositionis ad aliam secundum consequentiam, sicut dicimus quod quando ab una propositione ad aliam est consequentia naturalis et non et converso, antecedens est causa consequentis et non e converso”².

En esto, Ockham no innovó demasiado; probablemente, esta distinción fuera corriente entre los autores escolásticos y, en todo caso, se contaba entre las derivaciones previsibles de la tradición dominante en la escolástica. La causalidad era la categoría filosófica por excelencia para dar cuenta de los cambios *in re*; hubo cierto convencimiento predominante de que la causalidad en las cosas y la causalidad en las ideas serían distintas y de que, además, habría una prioridad inequívoca de la primera sobre la segunda. Cuando Ockham afirmó que “causa” se aplica propiamente a las relaciones entre cosas y sólo impropriamente a las relaciones entre proposiciones, no hizo otra cosa que asumir, con su propio lenguaje, ese convencimiento

¹ Cf. EphA I, 1, OPh IV, p. 18, lin. 91-94 y ss..

² Cf. *Expositio in librum Praedicamentorum Aristotelis*, OPh. II, p. 519, lin. 315-322. Cf. también S, d. 41, q. un., p. 605, lin. 14 - p. 606, lin. 6: “(...) de ‘causa’, distingo quod dupliciter accipitur. Uno modo pro re aliqua habente aliam rem tanquam effectum, et isto modo potest dici causa ‘illud quo posito aliud ponitur, et non ponitur illud aliud sine eo’. Alio modo accipitur causa, non pro re aliqua respectu alterius rei, sed magis denotat quamdam prioritatem unius propositionis ad aliam secundum consequentiam. (...) Et sic frequenter quod antecedens est causa consequentis, et tamen non est proprie causa efficiens nec materialis nec formalis nec finalis. Unde quando ab una propositione ad aliam est consequentia naturalis et non e converso, tunc potest aliquo modo dici quod antecedens est causa consequentis et non e converso. Verumtamen hoc vel raro vel numquam contingit nisi quia in re aliquid est causa alterius, vel potest esse vel fuit”. El final de este pasaje indica, sin embargo, que la causalidad en el ámbito del discurso científico fue estrechamente anudada por Ockham a la causalidad en el plano de las cosas, lo cual sería coherente con el fuerte realismo de la concepción ockhamista de la ciencia, repetidamente señalado por muchos intérpretes, cf. cap. I.

fundamental de que la causalidad es, ante todo, un asunto *de re*, y sólo en sentido impropio, atinente al plano discursivo o racional.